
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 743 Miercuri, 16 august 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

142. — Ordin al președintelui Oficiului Național pentru

Jocuri de Noroc pentru aprobarea modelelor unor

formulare emise și utilizate în domeniul colectării

creanței bugetare reprezentând contribuția anuală

reglementată la art. 10 alin. (4)—(6

1

) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind

organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, precum

și a caracteristicilor de tipărire, modul de difuzare, 

utilizare și păstrare a acestor formulare .................... 2–8

1.226. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru aprobarea procedurilor de

punere în aplicare a prevederilor art. 291

5

alin. (8)

și (9) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală ........................................................ 8–10

4.970. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea

de învățământ preuniversitar de stat Școala

Profesională „Profesor Ioan Man” Ion Roată din 

comuna Ion Roată, satul Ion Roată, județul Ialomița .... 11–12

4.988. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea

de învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic

„Înălțarea Domnului” din municipiul Slobozia, județul 

Ialomița ...................................................................... 12–13

5.001. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie Fundației „ELIM”

Timișoara pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Primară „ELIM” din 

municipiul Timișoara, județul Timiș ............................ 13–14

5.012. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea

de învățământ preuniversitar de stat Școala

Postliceală Sanitară Suceava din municipiul Suceava,

județul Suceava.......................................................... 15–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

OFICIUL NAȚIONAL PENTRU JOCURI DE NOROC

O R D I N

pentru aprobarea modelelor unor formulare emise și utilizate în domeniul colectării creanței

bugetare reprezentând contribuția anuală reglementată la art. 10 alin. (4)—(6

1

) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, 

precum și a caracteristicilor de tipărire, modul de difuzare, utilizare și păstrare a acestor formulare

Având în vedere:

— art. 46 și 226 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

— Legea responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 10 alin. (4)—(6

1

) și art. 12 alin. (1) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și

exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările

ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2013 privind înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru

Jocuri de Noroc și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și

exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările și completările

ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, cu

modificările și completările ulterioare;

— Adresa Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc nr. 62.976 din 26.09.2022 și Avizul Ministerului Finanțelor nr. 742.985

din 3.11.2022, înregistrat la Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc cu nr. 73.670 din 8.11.2022, Adresa Oficiului Național pentru

Jocuri de Noroc nr. 62.976 din 4.08.2023 transmisă Ministerului Finanțelor, înregistrată cu nr. 1.027.379 din 4.08.2023;

— Referatul de aprobare privind elaborarea proiectului de ordin al președintelui Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc

pentru aprobarea modelelor formularelor utilizate în domeniul colectării creanței bugetare reprezentată de contribuția anuală

reglementată la art. 10 alin. (4)—(6

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor

de noroc nr. 57.633 din 1.09.2022, 

în temeiul dispozițiilor art. 1 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2013 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2013,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 342 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 743/16.VIII.2023

2

Art. 1. — Începând cu data publicării prezentului ordin se

aprobă modelele, precum și caracteristicile de tipărire, modul de

difuzare, utilizare și de păstrare a următoarelor formulare:

1. „Înștiințare de plată creanță bugetară”, prevăzută în anexa

nr. 1;

2. „Notificare — Titlu executoriu”, prevăzută în anexa nr. 2;

3. „Somație”, prevăzută în anexa nr. 3;

4. „Decizie referitoare la obligațiile bugetare accesorii

reprezentând dobânzi și penalități de întârziere”, prevăzută în

anexa nr. 4.

Art. 2. — (1) Actele administrative fiscale și procedurale

prevăzute la art. 1 se emit pe suport hârtie, de către Oficiul

Național pentru Jocuri de Noroc prin personalul de specialitate,

și se editează cu ajutorul tehnicii de calcul.

(2) Comunicarea actelor administrative fiscale prevăzute la

art. 1 se realizează în conformitate cu prevederile art. 47 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Actele administrative fiscale prevăzute la art. 1 se

întocmesc în două exemplare, un exemplar se comunică

organizatorului de jocuri de noroc licențiat și un exemplar se

înregistrează în evidențele financiar-contabile de către

structurile de specialitate din cadrul Oficiul Național pentru

Jocuri de Noroc și se arhivează, în condițiile legii.

Art. 3. — (1) Înștiințările de plată creanță bugetară a

contribuției prevăzute la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și

exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și

completările ulterioare, se transmit către organizatorii de jocuri

de noroc licențiați, anual, până pe data de 10 ianuarie a fiecărui

an, iar pentru cei nou-licențiați se transmit în termen de 5 zile de

la data aprobării documentației, în baza adresei primite de la



Direcția generală de autorizare jocuri de noroc, și cuprind

denumirea obligației bugetare, datele de identificare a

operatorilor licențiați, tipul și seria licenței acordate, data

scadentă de plată a obligației bugetare și suma datorată în

conformitate cu art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Termenul legal de plată a creanței bugetare este până la

data de 25 ianuarie a fiecărui an, iar pentru primul an de licență,

în termen de 10 zile de la data aprobării documentației în

conformitate cu art. 10 alin. (6) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea

jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare. 

(3) În situația încetării valabilității licenței, din orice motive,

contribuția anuală prevăzută la alin. (4), creanță bugetară, se

datorează integral, în conformitate cu art. 10 alin. (6

1

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 4. — Notificarea — Titlu executoriu se transmite în

conformitate cu art. 10 alin. (5) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare,

către organizatorii de jocuri de noroc licențiați, pentru care s-a

împlinit termenul de plată prevăzut la art. 10 alin. (6) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările

și completările ulterioare, și s-a ajuns la scadență, iar creanța

bugetară se execută conform prevederilor Legii nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, pe baza acestei notificări — titlu

executoriu.

Art. 5. — Somația se transmite în conformitate cu prevederile

art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, pentru sumele

de plată, pentru care s-a început executarea silită în temeiul

titlului executoriu emis.

Art. 6. — Decizia referitoare la obligațiile bugetare accesorii

reprezentând dobânzi și penalități de întârziere se transmite

pentru neachitarea la termenul legal de plată de către debitor a

creanței bugetare principale, în conformitate cu prevederile

art. 173 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, iar nivelul

dobânzii și nivelul penalității de întârziere se stabilesc conform

art. 174 alin. (5) și art. 176 alin. (2) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 7. — Structurile de specialitate cu atribuții în acest sens

din cadrul Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă orice altă dispoziție contrară adoptată prin acte

administrative emise de Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc,

rămânând în sarcina organizatorilor de jocuri de noroc obligațiile

de plată față de Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc în

conformitate cu art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare, a

sumelor în euro scadente și neachitate, la cursul valutar publicat

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, valabil de la data plății,

care se execută în temeiul art. 10 alin. (5) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și

exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 226 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 9. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 10. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 743/16.VIII.2023

3

p. Președintele Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc,

Mihail-Silviu Pocora

București, 7 august 2023.

Nr. 142.



ANEXA Nr. 1 
Antet*

1)

Nr. ............... din ...................

Către

.................................................*

2)

Cod de identificare fiscală: 

Adresa: str. ............................ nr. ...., bl. ...., sc. ..., et. ...., ap. ...., sectorul ..., localitatea ....................., județul .......................,

e-mail .....................................

Î N Ș T I I N Ț A R E  D E  P L A T Ă

creanță bugetară

În temeiul art. 10 alin. (4) și (6

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea

jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare, și al Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, având în vedere Licența ................... *

3)

,

seria .............., aveți obligația de a achita până la data scadentă contribuția anuală datorată față de Oficiul Național pentru Jocuri

de Noroc.

Sumele datorate se vor vira în contul .................................................. deschis la unitatea Trezoreriei Sector 3 București,

pe numele Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc (ONJN), cod de identificare fiscală 31717537, pentru a stinge creanța bugetară

datorată, după cum urmează:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 743/16.VIII.2023

4

Denumirea obligației bugetare

Valoarea contribuției**

3)

(euro)

Termenul legal de plată    

— data scadentă —

Suma datorată    

(lei)*

4)

T O T A L

În conformitate cu prevederile art. 152 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, prezentul înscris constituie titlu de creanță.

Neachitarea creanței bugetare ce reprezintă contribuție datorată în temeiul art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare, în termenul legal, conduce la executarea silită, în conformitate cu prevederile

art. 10 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 226 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, pe baza notificării — titlu executoriu.

*

5)

Odată cu emiterea prezentei înștiințări, Notificarea nr. .........../.................... își încetează valabilitatea, rămânând în

sarcina dumneavoastră obligațiile de plată față de ONJN, scadente și neachitate până la data prezentei, în conformitate cu art. 10

alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare, a sumelor în euro scadente și neachitate,

la cursul valutar publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, valabil de la data plății, care se execută în temeiul art. 10 alin. (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 226 din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate depune contestație la Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc, în termen de

45 de zile de la data comunicării actului administrativ-fiscal, sub sancțiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 268—270

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, audierea contribuabilului nu este obligatorie.

Prezenta înștiințare de plată creanță bugetară produce efecte juridice de la data comunicării acesteia, potrivit art. 47 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc
Numele și prenumele ....................

Semnătura ..........................

L.S.

*

1)

Se vor completa datele de identificare ale Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, conform Hotărârii Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea

și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, cu modificările și completările ulterioare, și data emiterii documentului.

*

2)

Se vor menționa datele de identificare a contribuabilului/plătitorului și, dacă este cazul, datele de identificare a persoanei împuternicite de

contribuabil/plătitor.

*

3)

Se vor menționa tipul de licență și seria în conformitate cu art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și

exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare.

**

3)

Se va menționa valoarea contribuției anuale în moneda euro, în funcție de tipul de licență prevăzut la *

3)

.

*

4)

Suma datorată reprezintă contravaloarea în euro a contribuției anuale, valabilă la data emiterii Înștiințării de plată creanță bugetară, și se va achita

în lei, prin aplicarea cursului de schimb valutar stabilit anual în prima zi lucrătoare a lunii octombrie din anul precedent, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene.

*

5)

Mențiunea se va regăsi, după caz, în înștiințările de plată creanță bugetară emise pentru organizatorii de jocuri de noroc licențiați până la data de

31.12.2022 și cărora le-a fost emisă notificarea în baza Ordinului președintelui Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc nr. 400/2019 privind aprobarea modelului

de decizie referitoare la obligațiile bugetare accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere, a procedurii privind modalitatea de notificare a operatorilor

economici — organizatori de jocuri de noroc licențiați și a modelului de înștiințare de plată pentru contribuția anuală prevăzută la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, cu modificările ulterioare.



1. Denumire: Înștiințare de plată creanță bugetară

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se editează cu ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 10 alin. (4) și (6

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind

organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și

completările ulterioare, și ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare.

6. Circulă:

— un exemplar la debitor;

— un exemplar la Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc.

ANEXA Nr. 2 
Antet*

1)

Nr. ............... din ...................

Către

.................................................*

2)

Cod de identificare fiscală: 

Adresa: str. ............................ nr. ...., bl. ...., sc. ..., et. ...., ap. ...., sectorul ..., localitatea ....................., județul .......................,

e-mail .....................................

N O T I F I C A R E

Titlu executoriu

În temeiul art. 10 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor

de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 226 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, întrucât a expirat

scadența/termenul de plată a obligațiilor bugetare înscrise în documentul/documentele prin care s-a stabilit suma de plată, a fost

emis prezentul înscris care constituie titlu executoriu.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 743/16.VIII.2023

5

Denumirea obligației bugetare Categorie suma de plată*

3)

Documentul prin care 

s-a stabilit suma de plată*

4)

Termenul legal de plată

Suma datorată    

(lei)

T O T A L

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile

de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, audierea contribuabilului nu este obligatorie.

Prezentul titlu executoriu produce efecte juridice față de dumneavoastră, de la data comunicării acestuia potrivit art. 47

din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc
Numele și prenumele ....................

Semnătura ..........................

L.S.

*

1)

Se vor completa datele de identificare ale Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, conform Hotărârii Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea

și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, cu modificările și completările ulterioare, și data emiterii documentului.

*

2)

Se vor menționa denumirea debitorului și sediul/adresa de corespondență, codul unic de înregistrare, alte date de identificare ale debitorului.

*

3)

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, DO — dobândă, PI — penalitate de întârziere.

*

4)

Se vor menționa: denumirea documentului — titlu de creanță, numărul și data (înștiințare de plată creanță bugetară, decizie referitoare la obligațiile

bugetare accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere).

1. Denumire: Notificare — Titlu executoriu

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se editează cu ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 226 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 10 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea

jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de către structura cu atribuții de executare silită, pentru tipărire, transmitere și arhivare.

6. Circulă un exemplar la debitor.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare silită la Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc.



ANEXA Nr. 3

Antet*

1)

Nr. ............... din ...................

Dosar de executare nr. ..........

Către

.................................................*

2)

Cod de identificare fiscală: 

Adresa: str. ............................ nr. ...., bl. ...., sc. ..., et. ...., ap. ...., sectorul ..., localitatea ....................., județul .......................,

e-mail .....................................

S O M A Ț I E

În baza prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, vă înștiințăm că figurați în evidență cu următoarele sume de plată, creanță bugetară, pentru care s-a început executarea

silită în temeiul titlului executoriu emis/titlurilor executorii emise de Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc, anexat/anexate.

Sumele datorate se vor vira în contul .................................................. deschis la unitatea Trezoreriei Sector 3 București,

pe numele Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, cod de identificare fiscală 31717537, pentru a stinge creanța bugetară

datorată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 743/16.VIII.2023

6

Denumirea obligației bugetare*

3)

Titlul executoriu nr., data*

4)

Suma datorată    

(lei)

T O T A L

Dacă în termen de 15 zile de la primirea prezentei somații nu veți achita sumele menționate pentru care termenul legal

de plată a expirat, nu veți face dovada stingerii acestora sau nu veți depune o notificare cu privire la intenția de a se demara

procedura de mediere, în baza prevederilor art. 230 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, se va proceda la continuarea măsurilor de executare silită. Toate cheltuielile ocazionate de

stingerea sumelor menționate mai sus, exclusiv cele generate de comunicarea acestei somații prin poștă, vor fi suportate de către

dumneavoastră.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile,

sub sancțiunea decăderii, de la data comunicării sau luării la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, audierea contribuabilului nu este obligatorie.

Președintele Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc
Numele și prenumele ....................

Semnătura ..........................

L.S.

*

1)

Se vor completa datele de identificare ale Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, conform Hotărârii Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea

și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, cu modificările și completările ulterioare, și data emiterii documentului.

*

2)

Se vor menționa denumirea debitorului și sediul/adresa de corespondență, codul unic de înregistrare, alte date de identificare ale debitorului.

*

3)

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, DO — dobândă, PI — penalitate de întârziere.

*

4)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii, se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

1. Denumire: Somație

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se editează cu ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de către structura cu atribuții de executare silită, pentru tipărire, transmitere și arhivare.

6. Circulă un exemplar la debitor.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare silită la Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc.



ANEXA Nr. 4
Antet*

1)

Nr. ............... din ...................

Către

.................................................*

2)

Cod de identificare fiscală: 

Adresa: str. ............................ nr. ...., bl. ...., sc. ..., et. ...., ap. ...., sectorul ..., localitatea ....................., județul .......................,

e-mail .....................................

D E C I Z I E  

referitoare la obligațiile bugetare accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere 

În temeiul art. 98 lit. c) și al art. 173 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, pentru neachitarea la termenul scadent, stabilit la art. 10 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu

modificările și completările ulterioare, de către debitorul contribuției anuale datorate potrivit prevederilor art. 10 alin. (4) din același

act normativ, s-au calculat următoarele obligații bugetare accesorii:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 743/16.VIII.2023

7

Denumirea 

obligației bugetare*

3)

Anul pentru care s-a stabilit

obligația bugetară

Cuantumul dobânzilor    

(lei)

Cuantumul penalităților 

de întârziere    

(lei)

Total

Contribuție anuală 

Suma totală de plată

Contul în care urmează a se vira suma calculată ...........................................................................

Detaliile referitoare la modul de calcul al sumelor reprezentând dobânzi și penalități de întârziere aferente obligațiilor

bugetare se află în anexa care face parte integrantă din prezenta decizie. 

Dobânzile și penalitățile de întârziere se achită în termenul prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015,

cu modificările și completările ulterioare, respectiv:

— până la data de 5 a lunii următoare inclusiv, dacă data comunicării prezentei decizii este cuprinsă în intervalul 1—15

din lună;

— până la data de 20 a lunii următoare inclusiv, dacă data comunicării prezentei decizii este cuprinsă în intervalul 16—31

din lună.

În conformitate cu prevederile art. 152 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, prezentul înscris constituie titlu de creanță bugetară.

Asupra emiterii prezentei decizii, Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc nu este obligat să asigure

contribuabilului/plătitorului posibilitatea de a-și exprima punctul de vedere cu privire la faptele și împrejurările relevante în luarea

prezentei decizii, conform art. 9 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia, potrivit art. 47 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

Împotriva prezentului înscris se poate depune contestație la Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc, în termen de 45 de

zile de la data comunicării actului administrativ, în conformitate cu prevederile art. 268, 269 și 270 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc
Numele și prenumele ....................

Semnătura ..........................

L.S.

*

1)

Se vor completa datele de identificare ale Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, conform Hotărârii Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea

și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, cu modificările și completările ulterioare, și data emiterii documentului.

*

2)

Se vor menționa denumirea debitorului și sediul/adresa de corespondență, codul unic de înregistrare, alte date de identificare ale debitorului.

*

3)

Se va preciza denumirea obligației de plată principale.



AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N  

pentru aprobarea procedurilor de punere în aplicare a prevederilor art. 291

5

alin. (8) și (9) 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

Având în vedere avizul conform al Ministerului Finanțelor, emis în temeiul prevederilor art. 342 alin. (5) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, comunicat prin Adresa nr. 741.549 din

data de 4.07.2023,

în temeiul prevederilor art. 291

5

alin. (8) și (9), coroborat cu art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de punere în aplicare a

prevederilor art. 291

5

alin. (8) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, denumit în continuare Codul de procedură fiscală,

cuprinsă în anexa nr. 1. Scopul procedurii vizează verificarea

ducerii la îndeplinire a procedurilor de diligență fiscală și de

raportare prevăzute în secțiunile II și III din anexa nr. 5 la Codul

de procedură fiscală.

Art. 2. — Se aprobă Procedura de punere în aplicare a

prevederilor art. 291

5

alin. (9) din Codul de procedură fiscală,

cuprinsă în anexa nr. 2. Scopul procedurii vizează comunicarea

ulterioară cu operatorii de platforme care au obligația de

raportare, privind raportarea completă și corectă.

Art. 3. — Se aprobă modelul formularului „Notificare privind

informațiile incorecte și/sau incomplete furnizate de către

operatorii de platforme care au obligația de raportare”,

instrucțiunile de completare și de utilizare a acestuia, precum și

caracteristicile de tipărire și editare, modul de difuzare, de

utilizare și de păstrare, prevăzute în anexa nr. 3.

Anexa la decizia nr. .................... din data de ......................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 743/16.VIII.2023

8

Documentul prin care 

s-a individualizat suma 

de plată

1

Categoria de sumă

2

Perioada pentru care 

se calculează dobânda 

și penalitatea de întârziere

Suma reprezentând

obligație principală 

(lei)

Zile de

întârziere

Cota

3

Suma reprezentând

dobândă și penalitate 

de întârziere

T O T A L

1

Se vor menționa: denumirea documentului care constituie titlu de creanță și prin care s-a individualizat obligația bugetară principală, numărul și data

acestuia.

2

Se va menționa categoria de sumă: dobânzi și penalități de întârziere.

3

Nivelul dobânzii și penalității de întârziere se stabilește conform art. 174 alin. (5) și art. 176 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

1. Denumire: Decizie referitoare la obligațiile bugetare accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere 

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește cu ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 98 lit. c) și art. 173 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de către Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc.

6. Circulă: — un exemplar la debitor;

— un exemplar se arhivează la Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 743/16.VIII.2023

9

1. Verificările privind respectarea procedurilor de diligență

fiscală și de raportare se efectuează atât pe baza informațiilor

raportate de către operatorii de platforme prin formularul pus la

dispoziție de Agenția Națională de Administrare Fiscală, cât și pe

baza surselor de informare deschise, în scopul identificării

operatorilor de platforme care se află în următoarele situații:

1.1. nu au determinat, în conformitate cu prevederile

subsecțiunii A din secțiunea II a anexei nr. 5 la Codul de

procedură fiscală, dacă un vânzător se califică drept vânzător

exclus;

1.2. nu au colectat toate informațiile prevăzute la

subsecțiunea B din secțiunea II a anexei nr. 5 la Codul de

procedură fiscală;

1.3. nu au procedat la verificarea informațiilor despre

vânzător, prevăzute la subsecțiunea C din secțiunea II a anexei

nr. 5 din Codul de procedură fiscală;

1.4. nu au determinat statul/statele membru(e) al/ale Uniunii

Europene de rezidență al/ale vânzătorului, în sensul prevăzut la

subsecțiunea D din secțiunea II a anexei nr. 5 la Codul de

procedură fiscală;

1.5. nu au colectat informațiile privind bunul imobil închiriat,

prevăzute la subsecțiunea E din secțiunea II a anexei nr. 5 la

Codul de procedură fiscală;

1.6. nu au respectat termenele de finalizare și de valabilitate

ale procedurii de diligență fiscală, prevăzute la subsecțiunea F

din secțiunea II a anexei nr. 5 la Codul de procedură fiscală;

1.7. au încredințat unui prestator de servicii terț îndeplinirea

procedurii de diligență fiscală prevăzute de secțiunea II din

anexa nr. 5, cu nerespectarea prevederilor subsecțiunii H din

secțiunea II a anexei nr. 5 la Codul de procedură fiscală;

1.8. nu au respectat calendarul și modalitatea de raportare,

prevăzute la subsecțiunea A din secțiunea III a anexei nr. 5 la

Codul de procedură fiscală;

1.9. nu au raportat către Agenția Națională de Administrare

Fiscală informațiile prevăzute la subsecțiunea B din secțiunea III

a anexei nr. 5 la Codul de procedură fiscală.

2. În oricare dintre situațiile prevăzute la pct. 1 se aplică

prevederile art. 336 din Codul de procedură fiscală, în mod

corespunzător. 

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Direcția generală antifraudă fiscală și Direcția

generală de informații fiscale vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, cu suportul tehnic de specialitate al Centrului

Național pentru Informații Financiare.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

ANEXA Nr. 2

P R O C E D U R Ă  

de punere în aplicare a prevederilor art. 291

5

alin. (9) din Codul de procedură fiscală

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 7 august 2023.

Nr. 1.226.

ANEXA Nr. 1 

P R O C E D U R Ă  

de punere în aplicare a prevederilor art. 291

5

alin. (8) din Codul de procedură fiscală

1. Verificările privind raportarea completă și corectă se

efectuează atât pe baza informațiilor raportate de către

operatorii de platforme prin formularul pus la dispoziție de

Agenția Națională de Administrare Fiscală, cât și pe baza

surselor de informare deschise.

2. În situația în care se constată că informațiile raportate de

către operatorii de platforme cărora le revine obligația de

raportare sunt incorecte și/sau incomplete, se procedează după

cum urmează:

2.1. Se comunică operatorului de platformă, care are

obligația de raportare, „Notificarea privind informațiile incorecte

și/sau incomplete furnizate de către operatorii de platforme care

au obligația de raportare”, în cuprinsul căreia sunt indicate în

mod concret care sunt informațiile despre care s-a constatat că

sunt incorecte și/sau incomplete, precum și perioada de

raportare la care se referă acestea.

2.2. În baza notificării menționate la subpct. 2.1, operatorul

de platformă în cauză verifică, completează și/sau corectează,

după caz, informațiile despre care i s-a adus la cunoștință că

sunt incorecte și/sau incomplete și ia toate măsurile ce se impun

pentru corectarea erorilor și/sau completarea datelor/

informațiilor respective.

3. În cazul în care, după 15 zile de la comunicarea notificării

menționate la pct. 2 subpct. 2.1, operatorul de platformă care

are obligația de raportare nu remediază neconformitățile

prevăzute la pct. 2, sunt aplicate prevederile art. 336 din Codul

de procedură fiscală, în mod corespunzător. 



Caracteristicile de tipărire și editare, modul de difuzare, de utilizare și păstrare 

a formularului „Notificare privind informațiile incorecte și/sau incomplete furnizate de către operatorii 

de platforme care au obligația de raportare”

1. Denumire: Notificare

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire și editare: de regulă, se editează pe o față și cu ajutorul tehnicii de calcul, cu excepția situațiilor

în care nu este posibilă editarea informatică.

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează de către inspectori, pentru a aduce la cunoștința operatorului de platformă că, în urma verificărilor efectuate,

a rezultat că informațiile raportate de către acesta sunt incorecte sau incomplete.

6. Se întocmește în două exemplare de către inspectori.

7. Circulă:

— exemplarul 1, la operatorul de platformă;

— exemplarul 2, la inspectori.

8. Se arhivează:

— exemplarul 1, la operatorul de platformă;

— exemplarul 2, la Direcția generală/regională antifraudă fiscală.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 743/16.VIII.2023

10

ANEXA Nr. 3

N O T I F I C A R E  

privind informațiile incorecte și/sau incomplete furnizate de către operatorii de platforme 

care au obligația de raportare

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

DIRECȚIA GENERALĂ ANTIFRAUDĂ FISCALĂ

Direcția

1)

........................

N O T I F I C A R E  

Către: ............................, având calitatea de operator de platformă care are obligația de raportare potrivit Legii nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală (Codul de procedură fiscală), 

Site web: .....

CIF: .....

Vă aducem la cunoștință faptul că, urmare verificărilor efectuate în temeiul art. 291

5

alin. (8) din Codul de procedură

fiscală, a rezultat că o serie de informații transmise de dumneavoastră sunt incomplete și/sau incorecte, după cum urmează: 

— ........................................................................................................................................................................................;

— ........................................................................................................................................................................................;

— ....................................................................................................................................................................................... .

Având în vedere cele de mai sus, vă solicităm să luați toate măsurile pentru corectarea erorilor și completarea informațiilor

și să ne transmiteți situația corectă/completă, în termen de 15 zile de la comunicarea prezentei, potrivit prevederilor legale.

Nerespectarea dispozițiilor date, în condițiile de mai sus, constituie contravenție conform art. 336 alin. (1) lit. .......

2)

din

Codul de procedură fiscală și se sancționează cu amendă contravențională, conform art. 336 alin. (2) lit. p) din același act normativ,

cu excepția cazului în care fapta a fost săvârșită în astfel de condiții încât să fie considerată, potrivit legii, infracțiune.

1)

Se va menționa direcția regională antifraudă fiscală din care fac parte inspectorii care efectuează controlul, după caz.

2)

Se va menționa art. 336 alin. (1) lit. y) din Codul de procedură fiscală, în situația în care operatorul de platformă care are obligația de raportare este

definit în sensul pct. 4 lit. a) din subsecțiunea A a secțiunii I din anexa nr. 5 la Codul de procedură fiscală, sau art. 336 alin. (1) lit. aa) din Codul de procedură fiscală,

în situația în care operatorul de platformă care are obligația de raportare este definit în sensul pct. 4 lit. b) din subsecțiunea A a secțiunii I din anexa nr. 5 la Codul

de procedură fiscală. 

Instrucțiuni de completare și utilizare a formularului „Notificare privind informațiile incorecte 

și/sau incomplete furnizate de către operatorii de platforme care au obligația de raportare”

1. Reprezintă documentul prin care o entitate, ce are

calitatea de operator de platformă care are obligația de

raportare, în sensul prevederilor de la subsecțiunea A din

secțiunea I din anexa nr. 5 la Codul de procedură fiscală, este

notificată cu privire la faptul că informațiile raportate de către

aceasta sunt incorecte și/sau incomplete.

2. Se vor indica în mod concret neconformitățile rezultate în

urma verificărilor efectuate, așa cum sunt prevăzute în anexa

nr. 2 la ordin, pct. 2 subpct. 2.1.

3. Se comunică operatorului de platformă care are obligația

de raportare, conform prevederilor Codului de procedură fiscală.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 743/16.VIII.2023

11

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Școala Profesională „Profesor Ioan Man” Ion Roată din comuna Ion Roată,

satul Ion Roată, județul Ialomița

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 6 din 24.05.2023;

— Referatului de aprobare nr. 6.407 din 6.06.2023 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala Profesională „Profesor Ioan Man”

Ion Roată din comuna Ion Roată, satul Ion Roată, județul Ialomița,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

Școlii Profesionale „Profesor Ioan Man” Ion Roată din comuna

Ion Roată, satul Ion Roată, județul Ialomița, pentru nivelul de

învățământ „preșcolar”, limba de predare „română”, forma de

învățământ „program prelungit”, începând cu anul școlar 2023—

2024, conform anexei care face parte integrantă din prezentul

ordin.

(2) Nivelul de învățământ „preșcolar” prevăzut la alin. (1) se

școlarizează în cadrul Școlii Profesionale „Profesor Ioan Man”

Ion Roată din șoseaua București—Constanța nr. 107, comuna

Ion Roată, satul Ion Roată, județul Ialomița, și în cadrul Școlii

Gimnaziale „Evanghelie Zappa” din str. Evanghelie Zappa

nr. 6—8, comuna Ion Roată, satul Broșteni, județul Ialomița,

structură arondată Școlii Profesionale „Profesor Ioan Man” Ion

Roată din comuna Ion Roată, satul Ion Roată, județul Ialomița.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă Școlii

Profesionale „Profesor Ioan Man” Ion Roată din comuna Ion

Roată, satul Ion Roată, județul Ialomița, calitatea de furnizor de

educație, respectiv dreptul de organizare și desfășurare a

procesului de învățământ, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, limba de predare „română”, forma de învățământ

„program prelungit”, menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Profesională „Profesor Ioan Man” Ion Roată are

următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic și nedidactic, pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform art. 1, cu respectarea

prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, precum și a tuturor celorlalte

reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „program prelungit”, dar

nu mai târziu de anul școlar 2028—2029;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitatearacip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și

menținerea autorizației sanitare și a autorizației de securitate

la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Ialomița, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Profesională „Profesor Ioan Man” Ion Roată din comuna

Ion Roată, satul Ion Roată, județul Ialomița, este monitorizată și

controlată periodic de Ministerul Educației, Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar și de

Inspectoratul Școlar Județean Ialomița, în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acordării

autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Profesională „Profesor Ioan Man” Ion Roată din comuna

Ion Roată, satul Ion Roată, județul Ialomița, Ministerul Educației,

Inspectoratul Școlar Județean Ialomița și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 iunie 2023.

Nr. 4.970.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 743/16.VIII.2023

12

ANEXĂ
Județul Ialomița

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

N
r
.
 
s
o

l
i
c
i
t
a

r
e

a
u

t
o

r
i
z
a

r
e

/
d

a
t
a

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Profilul

(pentru nivelul

liceal)

Domeniul

(pentru nivelul

postliceal)

Domeniul

pregătirii 

de bază

(pentru nivelul

profesional și

pentru nivelul

liceal tehnologic)

Calificarea profesională

(pentru nivelurile

profesional, liceal

tehnologic, vocațional,

postliceal)   

Specializarea   

(pentru nivelul liceal

teoretic)

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Școala

Profesională

„Profesor 

Ioan Man”   

Ion Roată

2
.
4
5
2
_
1
/
2
7
.
0
4
.
2
0
2
3

1
3
/
8
.
0
5
.
2
0
2
3

Comuna Ion Roată, satul Ion Roată,

șoseaua București—Constanța nr. 41   

(sediul principal)   

Comuna Ion Roată, 

satul Ion Roată, șoseaua 

București—Constanța nr. 107

Comuna Ion Roată, 

satul Broșteni, str. Evanghelie 

Zappa nr. 6—8   

(sedii secundare)   

tel.: 0243269301

scoala.ionroata@gmail.com

Preșcolar

R
o
m

â
n
ă

P
P

Capacitatea maximă de școlarizare PJ: 40 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 23 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

17 formațiuni de studiu/schimbul 2)   

Pentru nivelul de învățământ preșcolar — program prelungit, pentru care se solicită autorizația de funcționare provizorie, capacitatea

maximă de școlarizare este de 2 formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 2 formațiuni de studiu/1 schimb).

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic „Înălțarea Domnului” 

din municipiul Slobozia, județul Ialomița

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 5 din 9.05.2023;

— Referatului de aprobare nr. 5.884 din 29.05.2023 pentru aprobarea proiectului de ordin al ministrului educației privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic „Înălțarea

Domnului” din municipiul Slobozia, județul Ialomița,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic „Înălțarea Domnului”, cu sediul în Aleea Pieții nr. 8,

municipiul Slobozia, județul Ialomița, pentru nivelul de

învățământ „liceal”, filiera „tehnologică”, profilul „servicii”,

domeniul pregătirii de bază „turism și alimentație”, calificarea

profesională „organizator banqueting”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență” (zi), începând cu

anul școlar 2023—2024, conform anexei care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic „Înălțarea

Domnului” din municipiul Slobozia, județul Ialomița, calitatea de

furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ, pentru nivelul de

învățământ „liceal”, filiera, domeniul pregătirii de bază,

calificarea profesională, limba de predare și forma de

învățământ menționate la art. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 743/16.VIII.2023

13

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Liceul Tehnologic „Înălțarea Domnului” din municipiul Slobozia,

județul Ialomița, are următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic și nedidactic, pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform art. 1, cu respectarea

prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, precum și a tuturor celorlalte

reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera, domeniul

pregătirii de bază, calificarea profesională, limba de predare și

forma de învățământ prevăzute la art. 1, dar nu mai târziu de

anul școlar 2029—2030;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Ialomița, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic „Înălțarea Domnului” din municipiul Slobozia, județul

Ialomița, este monitorizată și controlată periodic de Ministerul

Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Ialomița, în vederea verificării respectării standardelor care au

stat la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic „Înălțarea Domnului” din municipiul Slobozia, județul

Ialomița, Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar Județean

Ialomița și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 3 iulie 2023.

Nr. 4.988.

ANEXĂ
Județul Ialomița

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

N
r
.
 
s
o

l
i
c
i
t
a

r
e

a
u

t
o

r
i
z
a

r
e

/
d

a
t
a

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul

(pentru nivelul

liceal)

Domeniul

(pentru nivelul

postliceal)

Domeniul pregătirii 

de bază

(pentru nivelul

profesional și

pentru nivelul

liceal tehnologic)

Calificarea profesională

(pentru nivelurile

profesional, liceal

tehnologic, vocațional,

postliceal)   

Specializarea (pentru

nivelul liceal teoretic)

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul

Tehnologic

„Înălțarea

Domnului”

Slobozia

1
.
2
5
2
_
2
/
1
0
.
0
3
.
2
0
2
3

1
1
/
2
5
.
0
4
.
2
0
2
3

Municipiul Slobozia, Aleea

Pieții nr. 8, tel.: 0243/231049

sc_nr6_slobozia@yahoo.com

Liceal Servicii

Turism și

alimentație

Organizator

banqueting

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
 
(
z
i
)

Capacitate maximă de școlarizare PJ: 65 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 36 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 29 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie Fundației „ELIM” Timișoara 

pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „ELIM”

din municipiul Timișoara, județul Timiș

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 12 din 13.12.2022;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 743/16.VIII.2023

14

— Referatului de aprobare nr. 2.371 din 20.03.2023 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie Fundației „ELIM” Timișoara pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Primară „ELIM” din municipiul Timișoara, județul Timiș,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

Fundației „ELIM” Timișoara pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Primară „ELIM” din municipiul

Timișoara, județul Timiș, cu sediul principal în str. Virgil

Madgearu nr. 28, respectiv sediul secundar în Str. Virgil

Madgearu nr. 30, municipiul Timișoara, județul Timiș, pentru

nivelul de învățământ „gimnazial”, limba de predare „română”,

forma de învățământ „cu frecvență” (zi), începând cu anul școlar

2023—2024, școlarizat în sediul secundar, conform anexei care

face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Începând cu anul școlar 2023—2024, unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Primară „ELIM” se

va numi Școala Gimnazială „ELIM” din municipiul Timișoara,

județul Timiș.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă

Fundației „ELIM” pentru unitatea de învățământ preuniversitar

particular Școala Gimnazială „ELIM” din municipiul Timișoara,

județul Timiș, calitatea de furnizor de educație, respectiv dreptul

de organizare și desfășurare a procesului de învățământ, pentru

nivelul de învățământ „gimnazial”, forma de învățământ și limba

de predare menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Fundația „ELIM” Timișoara are următoarele

obligații:

a) de a angaja personal didactic și nedidactic, pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform prevederilor art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare, precum și a tuturor

celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „gimnazial”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență” (zi), dar

nu mai târziu de anul școlar 2029—2030;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitatearacip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresele menționate, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și

menținerea autorizației sanitare și a autorizației de securitate

la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Timiș, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială „ELIM” din municipiul Timișoara, județul

Timiș, este monitorizată și controlată periodic de Ministerul

Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Timiș, în vederea verificării respectării standardelor care au stat

la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Fundația „ELIM” Timișoara, în calitate de persoană

juridică inițiatoare, unitatea de învățământ preuniversitar

particular Școala Gimnazială „ELIM” din municipiul Timișoara,

județul Timiș, Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar

Județean Timiș și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 3 iulie 2023.

Nr. 5.001.

ANEXĂ
Județul Timiș

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

N
r
.
 
s
o

l
i
c
i
t
a

r
e

a
u

t
o

r
i
z
a

r
e

/
d

a
t
a

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Școala Primară

„ELIM”

6
.
6
5
6
/
5
.
1
0
.
2
0

2
2

1
7
/
2
1
.
1
1
.
2
0
2
2

Fundația

„ELIM”

Timișoara

Municipiul Timișoara, str. Virgil

Madgearu nr. 28 (sediul principal)

tel./fax: 0771295949

contact@academiaelim.ro   

str. Virgil Madgearu nr. 30 

(sediul pentru nivelul gimnazial)

Gimnazial

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
 
(
z
i
)

Capacitate maximă de școlarizare: 35 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 26 de formațiuni de studiu/schimbul 1,

maximum 9 formațiuni de studiu/schimbul 2)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 743/16.VIII.2023

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Școala Postliceală Sanitară Suceava din municipiul Suceava, 

județul Suceava

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 6 din 24.05.2023;

— Referatului de aprobare nr. 6.995 din 9.06.2023 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea

de învățământ preuniversitar de stat Școala Postliceală Sanitară Suceava din municipiul Suceava, județul Suceava, pentru nivelul

de învățământ „postliceal”, domeniul „sănătate și asistență pedagogică”, calificările profesionale „asistent medical de laborator” și

„asistent medical de radiologie”, forma de învățământ „cu frecvență” (zi), limba de predare „română”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala

Postliceală Sanitară Suceava din municipiul Suceava, județul

Suceava, cu sediul în aleea Jupiter, municipiul Suceava, județul

Suceava, pentru nivelul de învățământ „postliceal”, domeniul

„sănătate și asistență pedagogică”, calificările profesionale

„asistent medical de laborator” și „asistent medical de

radiologie”, forma de învățământ „cu frecvență” (zi), limba de

predare „română”, începând cu anul școlar 2023—2024,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Postliceală Sanitară

Suceava din municipiul Suceava, județul Suceava, calitatea de

furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ, pentru nivelul de

învățământ „postliceal”, domeniul „sănătate și asistență

pedagogică”, calificările profesionale „asistent medical de

laborator” și „asistent medical de radiologie”, forma de

învățământ „cu frecvență” (zi), limba de predare „română”,

menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Postliceală Sanitară Suceava din municipiul Suceava,

județul Suceava, are următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic și personal nedidactic,

pentru formațiunile de studiu școlarizate conform art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare, precum și a tuturor

celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru domeniul „sănătate și asistență pedagogică”,

calificările profesionale „asistent medical de laborator” și

„asistent medical de radiologie”, forma de învățământ „cu

frecvență” (zi), limba de predare „română”, dar nu mai târziu de

anul școlar 2028—2029;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Suceava, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Postliceală Sanitară Suceava din municipiul Suceava,

județul Suceava, este monitorizată și controlată periodic de

Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Suceava, în vederea verificării respectării standardelor care au

stat la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Postliceală Sanitară Suceava din municipiul Suceava,

județul Suceava, Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar

Județean Suceava și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 4 iulie 2023.

Nr. 5.012.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 743/16.VIII.2023

16

ANEXĂ

Județul Suceava

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

N
r
.
 
s
o

l
i
c
i
t
a

r
e

a
u

t
o

r
i
z
a

r
e

/
d

a
t
a

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul

(pentru nivelul

liceal)

Domeniul

(pentru nivelul

postliceal)

Domeniul pregătirii 

de bază

(pentru nivelul

profesional și

pentru nivelul

liceal tehnologic)

Calificarea profesională

(pentru nivelurile

profesional, liceal

tehnologic, vocațional,

postliceal)   

Specializarea (pentru

nivelul liceal teoretic)

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Școala

Postliceală

Sanitară

Suceava

3
.
0
2
2
/
2
9
.
0
3
.
2
0
2
3

H
1
1
/
2
5
.
0
4
.
2
0
2
3

Municipiul Suceava, 

aleea Jupiter nr. 12 

(Corp B — sediu principal) 

Str. Zorilor nr. 17 (Corp A)   

Bd. George Enescu nr. 16

(Corp C) 

Aleea Jupiter nr. 12 

(1 sală — Școala Gimnazială

nr. 8 Suceava)   

tel. 0230/421062

scoalasanitarasv@yahoo.com

Postliceal

Sănătate și

asistență

pedagogică

Asistent medical 

de laborator

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
 
(
z
i
)

Asistent medical 

de radiologie

Capacitate maximă de școlarizare: 28 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 14 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

14 formațiuni de studiu/schimbul 2)

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|474364]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 743/16.VIII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


